



Īsziņas

Lems par Krišjāņu skolas likteni

Pirmdien Balvu novada domes deputāti, kā arī pašvaldības deputāti dosies uz Bērzpils vidusskolas Krišjāņu filiāli, lai kopā ar pedagogiem un bērnu vecākiem spriestu par pamatskolas likteni. Atgādinām, ka pērnā gada nogalē svinējām Krišjāņu skolas 105. dzimšanas dienu.

Izsludina konkursu

Lai raisītu interesi un izpratni par norisēm laukos, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs jau trešo gadu aicina 6.-9. klašu audzēkņus piedalīties konkursā "Šodien laukos". Konkurss no februāra līdz septembrim norisināsies sociālo tīklu vietnēs. Zīmīgi, ka 2017. gada konkursa galveno balvu saņēma Rugāju vidusskola.

Sacentīsies hokejisti

10. februārī plkst. 10.00 Žiguru kausa izcīņā hokejā sacentīsies vismaz trīs komandas – žigurieši, alūksnieši un sportisti no Igaunijas.

Taps logo un moto

Vakar Balvu novada domes sēdē deputāti vienbalsīgi atbalstīja ideju konkursa nolikumu par Balvu novada logo un moto izstrādi. Logo un moto izmantos dažādos novada informatīvajos un prezentācijas materiālos, uz suvenīriem, dāvanām, interneta vidē un citviet.

Nākamajā Badugunī

- **Balviem - 90**
Stāstām par vēsturi,
cilvēkiem, notikumiem



Līdz LATVIJAS
simtgadei
281 diena!

Reklāma

atgriežas
Balvos

Atvēršana 13. februārī
Brīvības 63.

Laipni gaidīti!

Godina kuplākās ģimenes



Pēc dāvanām - ar prieku. Pagājušo ceturtdien Viļakas kultūras namā čaloja bērni un kūšāja dzīvība, jo uz sociālā dienesta rīkoto svinīgo godināšanas pasākumu ar moto "Uzdāvini man nedaudz mīlestības" ieradās tieši puse - 35 novada kuplākās ģimenes. Viļakas novada sociālā dienesta vadītāja Ilze Šaicāne, uzrunājot atnākušos, aicināja visus pabūt kopā un ziemīgā baltumā paturpināt Jaunā gada svinēšanu. Ideja aicināt Viļakas novada kuplās saimes sociālā dienesta kolektīvam radās, kad ilgstošie sadarbības partneri - zviedru draugi, kuru pārstāv novadniece Dagnija Dalbiņa, atsūtīja kārtējo kravu ar sadzīves mantām. "Un tad es ilgi domāju, kurus uzrunāt. Nolēmām, ka šoreiz tās būsiet tieši jūs - kuplās saimes," teica I.Šaicāne. Pasākuma laikā kļuva zināms, ka visvairāk kuplo ģimeņu - 28 - nāk no Šķilbēniem. Viņu vidū bija arī šķilbēnieši Irēna un Aigars Kamzoli ar saviem pieciem bērniem. Ģimenes galva pēc dāvanām devās ar dviņu meitenēm Kristīni un Katrīni (foto), kurām ir pieci gadi, un vēlāk atzina, ka jutās patīkami pārsteigts, saņemot ielūgumu uz pasākumu. "Jauka tradīcija, kuru noteikti būtu vērts turpināt," uzskata Aigars.



**Vectilzā
aizvada
ziemas
sporta
svētkus.**

11. lpp.



**Pedalās
"Balttour
2018"
izstādē
Rīgā.**

12. lpp.

Nedēļas jautājums

Zinaida Logina

Šodien sākas Ziemas olimpiskās spēles. Vai sekosiet līdzī Latvijas un pasaules sportistu startiem?



MĀRIS ŠĻIVKA no Alūksnes: - Pats esmu nodarbojies ar burāšanas sportu, man ir ekstrēmās atpūtas klubs "4 buras", kurā darbojas vindsērfinga interesenti. Olimpiskās spēles noteikti skatīšos, jo kamaniņu sportā startēs sievas brālis Inārs Kivlenieks. Domāju, ka Latvija izcīnīs medaļas. Tām ir jābūt! Labi sevi pierādījuši brāji Dukuri, ar kuriem esmu bijis kopā kādā privātā pasākumā. Protams, noteikti sekošu līdzī alūksnieša Rastorgujeva startiem, arī citiem latviešiem.



GUNTARS no Viļakas: -Noteikti skatīšos televīzijas pārraides, kad startēs Latvijas sportisti. Mani interesē bobslejisti, kamaniņu braucēji un skeletonisti. Protams, ja būs laiks, noteikti paskatīšos arī citu valstu sportistu startus. Domāju, ka Latvija noteikti izcīnīs kādu medaļu, tas būtu lieliski! Ja nerunājam par olimpiskajām spēlēm, tad televīzijā noskatos arī kādu hokeja spēli. Vasarā laika ir mazāk, bet tik un tā paskatos pludmales volejbolistu startus.



ALEKSANDRS no Briežuciema: -Skatos televīzijas pārraides, kad spēlē hokeju, bet žēl - mūsējiem Rīgas "Dinamo" pēdējā laikā neveicas, lai kā līdzjutēji to gribētu. Olimpisko spēļu laikā noteikti sekošu bobsleja četrinieku startam, kur komandā ir baltinavietis Arvis Viļkaste. Turēšu par viņiem ikšķi! Biatlons ir interesants sporta veids, man patīk. Vērošu Rastorgujeva startu. Tikai viņam ar to šaušanu reizēm neveicas, bet slēpo viņš labi. Medaļai jābūt!



EDĪTE BARSOVA no Viļakas: -Ar sportu savā ziņā esam saistīta visa ģimene. Man darba specifika liek katru gadu kārtot normas fiziskajā sagatavotībā. Septiņgadīgais dēls piedalās vieglatlētikā, vīram patīk bokss amatieru līmenī. Visa ģimene internetā sekojam līdzī Latvijas boksera Maira Brieža ciņām. Prieks, ka mums ir pasaules līmeņa sportisti. Noteikti visi skatīsimies arī Ziemas olimpiskās spēles. Sekosim līdzī skeletonistu brāļu Dukuru startam, bobsleja četrinieku ar novadnieku Arvi Viļkasti komandā un citiem latviešu startiem.



MĀRIS no Viļakas novada Medņevas pagasta Brontiem: -Es noteikti skatīšos skeletona, bobsleja un kamaniņu braucēju startus, jo tur cīnīsies latvieši. Cerēsim, ka kāds no viņiem iegūs medaļas. Būtu jauki, ja tās būtu vairākas, bet viss atkarīgs no sportistiem, nevis no mums, līdzjutējiem. Ziemā ir laiks izbrīvēt vakarus, lai skatītos TV. Skatos hokeju, sekoju līdzī basketbolista Porziņa spēlēm, internetā skatījos, kā varonīgi cīnījās Mairis Briedis.

MANA NEDĒĻA

Ari šonedēļ, līdzīgi kā citās, ritēja ļoti intensīvs darbs. Pirmdienā sākās ar darba braucienu uz galvaspilsētu, bet pārējās dienās turpinājās darbs ar dažādiem dokumentiem, to vīzēšana, kā arī gatavošanās 8.februāra domes sēdei, lēmumprojektu pārskatīšana utt. Darba patiesi ir ļoti daudz. Tāpat gatavojāmie Balvu pilsētas svētkiem, turklāt scenārijs ir vairākkārt pārskatīts. Ikvienu sestdien aicinu apmeklēt gan svētku svinības Balvu muižā, gan balli Kubulos. Kāpēc pasākumi notiek divās vietās? Balvu muiža nav piemērota, lai tur ballētos. Nešaubos, ka svētki būs ļoti skaisti, jo neizpaliks pilsētas Goda pilsoņu sveikšana, pilsētas vadītāju sumināšana, kā arī baloni, liela torte un šampanietis. Viss kā jubileja - būs mīļi! Svētdienu veltīšu atpūtai, kas parasti ir brīvā dabā laukos.



IMANTA SERDĀNE, Balvu novada pašvaldības izpilddirektore

No vēstulēm

No spriēšiem par saimniekiem

Jo labākas iedzīvotāju zināšanas par ekonomiku, jo lielāka izpratne par to, kā palielināt ienākumus, jo lielāka iespēja, ka iedzīvotāji un valsts kļūs turīgāki. Latvijas Banka valsts simtgadē uzsāk izglītojošo programmu "No spriēšiem par saimniekiem", kuras mērķis ir uzlabot ikviena indivīda, kā arī sabiedrības kopumā izpratni par personīgo finanšu prasmi pārvaldīšanu un likumsakarībām, kas ietekmē tautsaimniecības un ienākumu kāpumu. 2017.gada novembrī tirgus un sociālo pētījumu aģentūras "Latvijas Fakti" veiktais pētījums liecina, ka vairākums Latvijas iedzīvotāju uzskata ekonomikas zināšanas par nepieciešamām, tai pašā laikā norādot, ka zināšanu un trūkst, un pat gadījumos, kad tās ir, rīcība ne vienmēr atbilst vēlamajam modelim. Divas trešdaļas (66%) aptaujāto uzskata, ka Latvijas iedzīvotāji būtu vairāk jāizglīto par finanšu jautājumiem. Biežāk minētās situācijas, kurās noderētu vairāk zināšanu par ekonomiku, ir sava budžeta plānošana, sākot uzņēmējdarbību, kā arī aizņemties naudu. Raksturojot Latvijas iedzīvotāju rīcību ar savām finansēm, 43% aptaujas dalībnieku puda viedokli, ka lielākā daļa iedzīvotāju rīkojas spontāni un neapdomīgi ar savu naudu, neplāno ilgtermiņā.

"Viens no neatliekamiem Latvijas mērķiem ir turīgi cilvēki un turīga valsts," uzsver Latvijas Bankas prezidents Ilmārs Rimševičs piebilstot, ka turību nevar nodrukāt - arī tagad, kad procentu

likmes ir tuvu nullei un Latvijas Banka ir izdarījusi visu, lai bankām būtu, ko kreditēt un augtu ekonomika un ienākumi. Spriēša tēls programmai izvēlēts, jo šis pasaku tēls rāda, ka nekas nenāk tāpat vien un Spriēša lāpsta reizē ir atgādinājums, ka īsta turība atrokama vien tam, kas izglītojies. Programma "No spriēšiem par saimniekiem" domāta cilvēka un valsts dzīvi ietekmējošu ekonomikas patiesību atgādināšanai vienkāršā, atpazīstamā formā. Formulētas 10 patiesības, kuras jāzina ikvienam:

- katrai naudai sava vērtība - nevis naudas daudzums, bet tās pirktspēja nosaka tās vērtību;
- jāstrādā gudri - jo augstāks darba ražīgums, jo vairāk nopelna cilvēks un valsts;
- viegli aizņemties, grūtāk atdot - aizņemoties jāvērtē spēja atdot gan aizņēmumu, gan procentus;
- ko sēsi, to plausi - naudas cenu nosaka risks, bet riska mēraukla ir aizņēmēja atbildīgums;
- septiņreiz nomēri - pirms rīkoties ar naudu, jāuzklausā padomi un kritiski tie jāizvērtē;
- nedzīvo vienai dienai - saimnieciska domāšana ir īstermiņa vēlmju samērošana ar ilgtermiņa iespējām;
- kal ragavas vasarā - tautsaimniecības attīstība ir cikliska, sliktajiem laikiem jāgatavojas iepriekš;
- pietaupi nebaltai dienai - katrā budžetā jāatvēr drošības riņķis neparedzētām situācijām;
- ķēdē visi posmi svarīgi - ekonomikā visi ir savstarpēji saistīti, tāpēc

naudas aprītē nedrīkst būt pārrāvumi; neseko pūlim - vienvēda bara darbība ekonomikā rada burbuļus, kam lemts plīst.

10 ekonomikas patiesības, kuras jāzina ikvienam, atrodamas un tiks papildinātas ar cilvēku pieredzes stāstiem, testiem u.c. materiāliem Latvijas Bankas ekonomiskās izglītības vietnē naudasskola.lv.

Latvijas Bankas preses dienests

Rudens vārdi

*Atsūti man vienu rudens lapu,
Atsūti, kur vēlā mila deg.
Steigšos vēja virpulim es pretī,
Strautiņam, kas rudens lietū tek.*

*Varbūt rudens vēstulē man teiksi,
Mūsu mila mārīņrozēs plauks?
Neticu es skumjai rudens rozei,
Neticu, ka rudenī kāds sauks.*

*Lapa aizlido ar vēja spārniem,
Iekrīt strautā, kas to projām nes.
Nevaru vairs panākt rudens milu.
Rudens vējos viena stāvu es...*

*Paliks lapa, iemīdīta dubļos,
Nespēs strauta ūdens veldzi dot.
Paliks teiktie vārdi lietus peļķē.
Kur lai jūtas vēlo milu rod?*

*Negribu vairs gaidīt rudens vārdus.
Izskan tie, un vēja brāziens stāj.
Pazīd rudens lapa, teiktie vārdi,
Lietus peļķi trauslais ledus klāj...*

ANTONĪNA LUBEJA Madonā

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

Kāds Balvu iedzīvotājs apsmaidīja dzīvokļu māju stāvu numerāciju bilstot, ka pašam gadījies 'kungu prātā' uzkāpt stāvu augstāk un piezvanīt pie kaimiņa durvīm. "Nu tagad tas nenotiks, nesatikšu kaimiņus, jo cipari ir tiešām lieli un pamanāmi, vairs attaisnojuma pāiet garām savam ceturta stāva dzīvoklim nebūs," smaidot stāstīja vīrietis.

"Es vienmēr skatos, kas ir jūsu avīzes informatīvajās lapās, tāpēc ar prieku izlasīju par elektronisko reģistrēšanos

Dziesmu un deju svētkiem. Esmu deju kolektīva dalībniece, kura jau tagad gaida skati, kurā paziņos, ka esam tikuši uz simtgades lielajiem svētkiem. Izpildīju visu, kā teikts, un soli pa solim pierēģistrējos," telefonsarunā savas domas puda deju kolektīva pašdarbniece. Izgājusi visu pati, viņa palīdzējusi to izdarīt arī dažiem citiem pašdarbniekiem.

Sieviete, kura regulāri apmeklē vairākus veikalus, meklējot lētākās preču cenas, ievērojusi, ka avīzē *aprakstītais* alkoholiķu dzēriens kurā katrā veikalā nav pieejams. "Es uzskatu, ka

veikalu saimniekiem šāda prece nav jāiepērk un jāliek plauktos, ja zini,- tā ir dzērāju iecienīta. Kādu sirdsapziņu dzīvo tas uzņēmējs, ja redz, kā šis pudelītes sagrauj cilvēku dzīvības?" domā pensionāre.

Pārsteidza kāds zvans, kas vēstīja, ka pie katoļu kapiem sniegā iemests beigts kaķis. "Ik ritu tur vedu pastaigā savu suni, un kādā ritā mans milulis nes man beigtu...kaķi. Nevar gan zināt, vai kāds to izmetis, vai dzīvnieks nomiris pats," pārdomās dalījās suņa saimniece.

Diskusijas par Upītes pamatskolas slēgšanu nerimstas

Būt vai nebūt? Jautājums joprojām atklāts

Skaļas debates teju trīs stundu garumā, mēģinājumi pierādīt katram savu taisnību, matemātiski aprēķini, emocijas un arī asaras, - bet tas viss bez vēra ņemama rezultāta. Tā beidzās pirmdien Upītes pamatskolā notikusi Viļakas novada domes rīkotā sapulce par iespējamo izglītības iestādes slēgšanu, uz kuru ieradās daļa deputātu, skolas vadība, darbinieki un bērnu vecāki. Šī bija pēdējā iespēja abām pusēm uzklaust vienu otru, pirms deputāti pieņem galīgo lēmumu par Upītes pamatskolas turpmāko likteni.

Diskusija par skolas slēgšanu aizsākās jau 2016.gadā, bet aktualizējās šī gada janvāra beigās, kad Viļakas novada domes finanšu komitejas sēdē ar vienu balsi 'pret' un pārējām 'par' nolēma virzīt izskatīšanai domes sēdē lēmumprojektu par Upītes pamatskolas slēgšanu. No novada puses argumenti šādam solim ir divi – būvinspekcijas atzinums par ēkas slikto tehnisko stāvokli un ar katru gadu sarūkošais skolēnu skaits. Uzrunājot sapulces dalībniekus, novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs norādīja, ka šobrīd notiek izšķiršanās – Upītes pamatskolā ieguldīt pamatīgus līdzekļus un turpināt strādāt, vai skolu slēgt un domāt par citām aktivitātēm.

Kurš būs tas, kas piesies zvanu?

Novada vadītājs ir pārliecināts, - tādā formātā kā tagad skola savus resursus ir izsmēlusi. Jābūt citai formai. Runājot līdzībās, S.MAKSIMOVŠ situāciju salīdzināja ar fabulu par pelēm. Tās sarīkojušas sapulci, jo konstatējušas, ka mājās ir runcis. Jautājums, ko darīt? Viena pele iesaka runcim piesiet zvanu, jo tad, kad viņš nāks, peles to sadzirdēs un varēs bēgt. Bet jautājums, kurš būs tas, kas to zvanu piesies? "Tad, lūk, arī situācijā ar skolu jautājums ir tas pats. Kurš būs tas, kurš to zvanu piesies un uzņemsies atbildību? Paldies Dievam, šodien skolai priekšā sarkano lentu vēl neviens nevelk. Ir zināmi konkrēti darbi, kas jāizdara, lai bērni varētu pabeigt mācību gadu. Bet ko darīt tālāk?" retoriski jautāja novada priekšnieks.

Skaitļi izsaka visu

Sapulces laikā izvērtās skaļas diskusijas par to, vai ēka patiešām ir tik sliktā tehniskā kārtībā un bīstama skolēniem, un kādi remontdarbi tajā notikuši. Atbildi uz šo jautājumu sniedza Upītes pamatskolas direktore SVETLANA BUKOVSKA, kura bija izveidojusi prezentāciju par skolas pirmsākumiem, attīstību un tās celtniecības vēsturi, kurā direktore savulaik ieguldījusi arī privātos līdzekļus. "Nekas šajā skolā nav būvēts ne no kā jauna – viss tapis no vecām būvēm. Savukārt remontā skolā notikuši no 1997.gada katru vasaru bez apstājas. Ir atjaunota elektroinstalācija, noticis apkures krāšņu remonts, mainītas grīdas, strādāts pie griestiem, apgaismojuma, sijām, labotas sienas. Un tas viss paveikts, neskatoties uz to, ka nekādas dižas naudas summas skolai nekad netika piešķirtas - mums vienmēr bijis tikai izdzīvošanas budžets," norādīja direktore.

Svetlana Bukovska atzina arī to, ka jutusies nepatīkami pārsteigta uzzinot, ka Rekavas vidusskolā atvērts internāts. Visus šos gadus tika skaidri definēts, ka vienā pagastā divi internāti pastāvēt nevar: "Un tad es sapratu, ka zem tā slēpjas kāda politika, kas nav nemaz labvēlīga Upītes skolai. To mēs tagad redzam. Fakts tāds, ka visos laikos Upītes skola varējusi pastāvēt tikai pateicoties tam, ka mums bija internāts." Taču runājot par skolas turpmāko nākotni, direktore pārliecība ir, ka tā varētu pastāvēt vien divus gadus – šo un nākamo, jo pēc tam skolēnu skaits krasi samazinās. Pēc S.Bukovskas aprēķiniem nākamajā gadā 1.klasē nebūs neviena skolēna, otrajā – 3, trešajā – 0, ceturtajā – iespējams, 1, piektajā – 2 un sestajā – 2. Vai skola ir dzīvotspējīga ar tādu skolnieku skaitu? Atbilde redzama skaitļos.

Rosina tomēr ieguldīt

Pavisam cits skats uz Upītes pamatskolas nākotni (pretējs novada vadītāja, deputātu un direktore paustajam) ir deputātam un Upītes pamatskolas vecāku pārstāvim ANDRIM SLIŠĀNAM, kurš aktīvi iestājas par skolas saglabāšanu vai reorganizāciju. Viņš uzsvēra: "Upīte ir vienīgā skola četros novados, kur, sākot no 1981.gada, bez pārtraukuma ar savu izstrādāto programmu darbojas etnogrāfiskais pulciņš. Tā paspārnē darbojas folkloras kopa, kuru apmeklē vairāk nekā puse skolas bērnu - 23. Man galvā ir visādi scenāriji, taču neesmu izglītības speciālists, ir jāreķina un jādomā. Bet, ja šī mēneša laikā tiek izlemts, ka skolu likvidē, tā nav pretimnāksana, tā vienkārši ir likvidēšana." A.Slišāna sākotnējais piedāvājums bija nākamajā gadā saglabāt pirmās deviņas klases, paralēli domājot par skolas reorganizāciju un savādāku apmācību procesu. Vecāku pārstāvis rosināja



Iepazīstina ar skolas vēsturi. Upītes pamatskolas direktore Svetlana Bukovska (no labās) klātesošajiem demonstrēja prezentāciju par skolas vēsturi un attīstību. Viņa uzsvēra: "Šajā skolā 20 gadus neesmu bijusi tikai direktore. Esmu šeit dzīvojuši 20 ziemas un 20 vasaras."

deputātus tomēr ieguldīt līdzekļus skolas ēkas remontā, jo, viņaprāt, tad būs lielākas iespējas nākotnē: "Ja dzīvī piepildīsies sliktākais scenārijs un skolēnu nebūs, ēka būs izremontēta un te varēs ierīkot jebko – ielaist kādu uzņēmēju vai atvērt viesnīcu. Bet, ja skolu aizslēgs tagad, bet pēc tam novads ēku izremontēs un ielaids kādu uzņēmēju, tas būs ļoti negodīgi pret mums."

Apsver iespēju bērnus skolot Baltinavā

Vecāki ir tie, kuri izvēlas skolu, jo tās ir viņu tiesības, - uzsvēra pašvaldības pārstāvji. Šādas tiesības viņiem patiešām ir, tikai jautājums, kā vecāki tās izmantos. LIGITA SPRIDZĀNE pieļāva iespēju, ka tomēr neizvēlēties stiprināt blakus esošo Rekavas vidusskolu, tā vietā dodot priekšroku skolai kaimiņnovadā Baltinavā. Līdz ar to pašvaldībai būs jāmaksā savstarpējie norēķini Baltinavas novada domei. "Nav teikts, ka visi Upītes skolēni Viļakas novadā arī paliks, jo domājam par bērnu nākotni. Man bērnus izdevīgāk palaist Baltinavā, jo tur ir arī mūzikas un mākslas skola. Ja gribēs, tur pabeigs pamatskolu un arī vidusskolu, ja vajadzēs. Bet vai kāds padomājis, kas notiks ar tiem bērniem, kuri tagad mācās Upītes pamatskolas 8.klasē? Visi zinām, ka katrā jaunā skolā vajadzīgs adaptācijas laiks, bērniem jāpierod pie skolotājiem un kolektīva, bet pie visa tā vēl eksāmeni jānokārto," teica Ligita. Līdzīgās domās bija arī vecāks RENĀRS KORNEJS, kurš rosināja: "Mīļie deputāti, vispirms izvērtējiet, vai tas patiešām jādara, lai pēc tam pats novads nebūtu zaudētājs. Kur ir aprēķini, ka novads iegūs no skolas slēgšanas? Man šķiet, tikai zaudēs."

Savukārt MĀRĪTE SLIŠĀNE, kura pārcēlusies no Rīgas uz Upīti ar domu, lai bērni mācās mazā skolā ar individuālu pieeju, vērsa uzmanību uz atbildīgo amatpersonu darbu. "Kādēļ skola visu laiku bijusi pabērna lomā un tajā nav ieguldīti lielāki līdzekļi? Kāpēc agrāk neviens nepamanīja, ka ēka ir avārijas stāvoklī? Lūdzu pašvaldību pārskatīt lēmumu un atrast līdzekļus. Esmu pārliecināta, ka to var izdarīt, ja vien vēlas," viņa apgalvoja.

Laiks iziet no komforta zonas

Teju trīs stundu ilgā diskusija ar panākumiem nevainagojās – katra puse palika pie savas pārliecības, bet novada vadītājs Sergejs Maksimovs atzina, ka nav nekā stiprāka par domāšanas maiņu. "Mēs emocionāli parunājām, parēķinājām matemātiku, un es patiešām esmu pārliecināts, - ja skolu slēgsim, 1.septembrī pirmais, kas te atbrauks, būs Baltinavas autobuss. Ir jāsaprot, - ja mēs kaut ko darām, jāzina, kādēļ to darām, kas par to maksā un kāds ir mērķis. Vai tas būs muzejs, viesnīca, vai kaut kas cits. Mēs nevaram pateikt, - taisām sociālo eksperimentu! Skola gadā izmaksā 92 tūkstošus – pamēģināsim, sanāks vai nē! Ir jāiziet no komforta zonas un racionāli jāizdomā, ko darīt tālāk," uzskata novada vadītājs.

P.s. Dienu pirms laikraksta iznākšanas novada vadītājs S.Maksimovs apliecināja, ka deputāti apsver iespēju Upītes pamatskolas ēku nodot nemateriālās kultūras centra "Upīte" rīcībā, kur varētu ierīkot muzeju vai muzeju-viesnīcu. Zināms, ka galīgo lēmumu par Upītes pamatskolas likteni deputāti pieņems nākamā pirmdien.

Ko domājat par rosinājumu slēgt Upītes pamatskolu?

INESE CIRCENE, novada Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja: -Jebkuras iestādes slēgšana vai sarunas par reorganizāciju ir ļoti sāpīgs jautājums, jo visi apzināmies, ka lauku teritorijā skola ir sirds un dvēsele, bet skolotājiem - darbavietas. Arī es šim procesam esmu izgājusi cauri, jo 20 gadus nostrādāju Mežvidu skolā. Bet visi darbu esam atraduši. Runājot par Upītes pamatskolu, kur ir daudz pozitīvā, mani vairāk uztrauc bērnu drošība un skolēnu skaita samazināšanās, kas nākotnē nepavisam neizskatās cerīgi. Turklāt novadā nav neviena cita pagasta, kurā pastāvētu divas izglītības iestādes kā Šķilbēnos – Rekavas vidusskola un Upītes pamatskola. Tādēļ pašvaldībai jāizšķiras – ieguldīt un, plānojot izmaiņas, attīstīt Rekavas skolu, kas atrodas tikai 6 km no Upītes, vai atvēlēt lielus līdzekļus Upītes skolai. Šogad atvērām internātu, un pastāv iespēja, ka varbūt arī radīsies tur kādas darbavietas un kāds no pedagoģiskajiem vai tehniskajiem darbiniekiem tiks paaicināts.

SARMĪTE ŠAICĀNE, deputāte: -Katrai mājai ir sava aura un katrai skolai - sava seja. Upītes skola ir īpaša ar savu māksliniecisko pusi, bet ir jāsaprot, - ja šobrīd nedomāsim vairākus soļus uz priekšu un nestiprināsim pagastā esošo vidusskolu, novads var zaudēt arī to. Izglītības un zinātnes ministrijas uzdevumā izstrādātajā Jāņa Turlaja "Skolu kartē" Viļakas novadā esot divi varianti. Viens no tiem, ka mūsu novadā nav plānota neviena vidējās izglītības iestāde. Es domāju, ka jūs esat savas vietas patrioti un, lai cik grūti nav jums un mums, no malas raugoties, tomēr būtu jāvienojas un jāstiprina Rekavas vidusskola. Kamēr vienā pagastā deķi vilksiet katrs uz savu pusi, ieguvējs nebūs neviens. Ikviens mēs esam daļa no novada lielās saimes, tāpēc būs vienoti domāšanā par pārmaiņām, kuras nepieciešamas.

GORGIJS LOGINS, deputāts: -Cepuri nost, jo jūs esat sava stūrīša patrioti. Mans viedoklis ir tāds - ja ir pamats apstrīdēt inspekcijas vērtējumu, tad tas būtu ņemams vērā. Bet ja, nedod Dievs, kas notiks? Jā, cik gadus ēka ir nostāvējusi un sienas var būt izliekušās, bet tā ir saimnieka lieta. Skatoties uz faktiem, kādas perspektīvas? Ir garantija, ka te būs 50 bērni? Vai ir vērts ieguldīt šajā ēkā? Pilnīgi piekritu tam, ja skola tiks likvidēta, Upīte kā kultūras centrs zaudēs – tā tas diemžēl notiek visur.

ANDRIS MEŽALS, pagasta pārvaldnieks: - Direktore visus šos gadus darījusi iespējamo un neiespējamo, lai skola pastāvētu, par ko viņai paldies, bet skolēnu skaits patiešām samazinās. Ja valsts mums nenāks pretī ar kādu uzņēmējdarbības attīstības atbalsta programmu, pēc gadiem 8-10 runāsim ne tikai par Upītes skolu, bet arī Rekavas skolas pastāvēšanu. Šajā situācijā visvairāk žēl skolas darbinieku, kuri paliek bez algas, un ir skumji, jo, aizslēdzot skolu, daļēji aizslēdzam arī ciemu.

Viļakas novada domē

**25.janvāra sēdes lēmumi
Apstiprina pamatskolas direktora
pienākumu izpildītāju**

Sākot ar 1. februāri, apstiprināja Dzintru Uzklīņi par Žiguru pamatskolas direktora pienākumu izpildītāju direktores Sanitas Orlovskas atvaļinājuma laikā.

Atsavina īpašumus

Reģistrēja zemesgrāmatā dzīvokli Nr. 3, Ciemata ielā 2, Žiguros, uz Viļakas novada pašvaldības vārda, atsavinot novada pašvaldībai piekritīgo nekustamo īpašumu par brīvu cenu. Uzdeva pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisijai organizēt nekustamā īpašuma atsavināšanas cenas noteikšanu.

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Rēzeknes tiesu namā mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas.

Lauž un izbeidz īres līgumus

Lauza 01.10.2014. īres līgumu par dzīvokļa Nr.3, Dzelzceļa ielā 5, Žiguros, īri, piešķirot dzīvojamo platību un slēdzot īres līgumu ar citu personu.

Izbeidza dzīvokļa Pils ielā 19 - 2, Viļakā, īres līgumu sakarā ar dzīvokļa īpašuma pāreju īrnieka īpašumā.

Uzņem dzīvokļu rindā

Vienu personu atzina par tiesīgu saņemt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, reģistrējot dzīvokļa izīrēšanas rindā ar kārtas Nr. 13.

Iznomā zemi

Slēdza līgumus par zemes vienību nomu: 0,6365 ha platībā Medņevas pagastā - uz 5 gadiem; par zemes vienības 840m² platībā, Žiguros, Skolas ielā - uz 25 gadiem; par zemes vienības 1,3 ha platībā Vecumu pagastā - uz 5 gadiem; par zemes vienības Sils, Susāju pagastā 2,4199ha platībā - uz 10 gadiem; par zemes vienības 0,3 ha platībā Vecumu pagastā - uz 10 gadiem. Visām zemes vienībām noteica lietošanas mērķi - lauksaimniecība, un nomas maksu gadā noteica 1,5% apmērā no zemes kadastrālās vērtības. Nomnieks papildus nomas maksai iznomātājam maksā normatīvajos aktos noteiktos nodokļus, tai skaitā PVN.

Izbeidz zemes nomas tiesības

Izbeidza nomas tiesības par zemes vienību Šķilbēnu pagastā ar dienu, kad persona ierakstīja īpašuma tiesības uz šo nomas zemes gabalu Zemesgrāmatā.

Izbeidza nomas tiesības par zemes vienību Viļakas pilsētā ar dienu, kad persona ierakstīja īpašuma tiesības uz šo nomas zemes gabalu Zemesgrāmatā.

Aktualizē iznomājamo zemju sarakstu

Aktualizēja un apstiprināja novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošu 26 neapbūvētu zemes vienību, kas nododamas nomā, sarakstu.

Sadala īpašumu

Sadalija nekustamā īpašuma sastāvā esošo valstij piekritīgo zemes vienību ar kopējo platību 1589,65 ha divās daļās, atdalot zemes gabalu 7 ha platībā. Atdalītajam zemes gabalam piešķīra nosaukumu "Mežsargi" un abiem zemes gabaliem noteica lietošanas mērķi - mežsaimniecība.

Reģistrē uz pašvaldības vārda

Izskatot iesniegumu ar ierosinājumu atsavināt zemes vienības Medņevas pagastā 7,15 ha platībā, kas sastāv no divām zemes vienībām 5,51ha un 1,64 ha platībā, par kurām 2009. gada 2. februārī noslēgti zemes nomas līgumi Nr. 71 un 72, konstatēja, ka īpašuma tiesības uz atsavināšanai ierosināto zemes īpašumu nav nostiprinātas Zemesgrāmatā. Nolēma reģistrēt šo īpašumu Zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, atsavinot to par brīvu cenu. Uzdeva pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisijai organizēt nekustamā īpašuma atsavināšanas cenas noteikšanu un apstiprināt atsavināšanas cenu Viļakas novada domes sēdē.

Atceļ lēmumu par atsavināšanu

Atcēla 29.12.2017. lēmumu par nekustamā īpašuma Celnieku ielā 6, Kupravā, atsavināšanu.

Jauniešu gada balva - skolotājai

Patīk tas, ko dara

Aizvadītajā piektdienā Balvu muižā Jauniešu gada balvas saņēma čaklākie, radošākie, aktīvākie un izdarīgākie Balvu novada jaunās paaudzes pārstāvji. Viņu vidū bija arī Stacijas pamatskolas mūzikas skolotāja VIKTORIJA KOKOREVIČA, kura pārstāv šo grūto, bet nozīmīgo profesiju tikai kopš šī mācību gada sākuma. Apbalvojumu nominācijā "Gada jaunieš skolā vai pagastā" Viktorija ieguva, pateicoties neatlaidībai, apņēmībai un drosmei piepildīt savu bērnības sapni. Lai gan neuzskata, ka sasniegusi kaut ko īpašu, jaunā pedagoģe nākotnē vēlas attaisnot viņai izrādīto godu.

Jau 2013.gadā, absolvējot Stacijas pamatskolas 9.klasi, izlaiduma dienā Viktorija ar pārliecību paziņoja, ka noteikti atgriezīsies, bet jau skolotājas statusā, lai mācītu bērniem mūziku. Gadiem ritot, jaunieta neaizmirsā toreizējo apņemšanos un, pabeigusi Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskolu, 2017.gada augustā ieradās Stacijas pamatskolā, lai pieteiktos darbā. "Neskatoties uz to, ka pedagoga profesijas prestižs mūsu valstī ir zems un jaunieši nevēlas atgriezties dzimtajos pagastos, bet dodas laimes meklējumos citviet, Viktorija par savu nākotnes laimes zemi izvēlējusies Kubulus," piesakot bijušo audzēkni un tagadējo kolēģi, balvas pasniegšanas ceremonijā teica Stacijas pamatskolas direktore Ruta Bukša.

Lai gan Viktorijas pirmais darba pusgads aizritējis bez īpašiem sasniegumiem un svarīgiem notikumiem, Stacijas pamatskolas kolektīvs vēlējas celt Viktoriju saulītē par uzdrīkstēšanos piepildīt savu sapni - atgriezties dzimtajās mājās, kur viņa no pirmās dienas ar pilnu krūti un lielu entuziasmu iesaistījies Kubulu pagasta kultūras dzīves norisēs un jaunās paaudzes mācīšanā.

Viktorijas darba dienas ir garas un noslogotas, jo viņa ne tikai māca mūziku Stacijas pamatskolas 1. - 9.klašu audzēkņiem, kā arī audzina 7.klasi, bet vada arī muzikālās nodarbības Balvu Bērnu un jauniešu centrā, pasniedz stundas Balvu Mūzikas skolas jaunajiem vokālistiem, strādā par muzikālo audzinātāju pirmskolas izglītības iestādē "Pilādzītis" Balvos, vada Naudaskalna vokālo ansambli "Malduguns", kā arī pati dzied un palīdz vadīt Kubulu pagasta jaukto vokālo ansambli. Turklāt aktīvā jaunieta iemānās piepildīto darba dzīvi apvienot ar studijām Daugavpils Universitātes Pedagoģijas fakultātē.

Kādas emocijas izjutāt, saņemot Jauniešu gada balvu?

-Bija diezgan interesanti... Sākumā domāju, ka nemaz neaizbraukšu uz šo pasākumu, jo kaut kā negribējās tur būt. Tomēr, izdzirdot nosaucam savu vārdu kā uzvarētāju, bija tāds 'wow!' moments, jo tiešām negaidīju, ka uzvarēšu. Prieks, protams, bija.

Kā uzzinājāt, ka esat pieteikta Jauniešu gada balvai?

-Tonedēļ pirmsdien direktore, pienākusi pie manis, pateica: "Nu, ko - piesaki frizētavu! Piektdien Tev jābūt skaistai!" Tā arī uzzināju. Tas mani



Foto - I.Tušinska

Piepildīja bērnības sapni. Uzvarētājas balva nominācijā "Gada jaunieš skolā vai pagastā" (18 - 25 gadi), nolikta uz Viktorijas rakstāmgalda, atgādina par paveikto, tanī pašā laikā mudinot attaisnot tās uzlikto pienākumu - būt par paraugu novada jaunajai paaudzei.

pārsteidza, jo nesapratu, ko gan tādu esmu izdarījusi, lai būtu pelnījusi šādu balvu!

Šis ir Jūsu līdz šim nozīmīgākais apbalvojums?

-Mācoties Stacijas pamatskolas 9.klasē, saņēmu arī godpilno nosaukumu "Gada skolnieks". Taču nominēta šāda mēroga balvai biju pirmo reizi.

Vai atceraties brīdi, kad nolēmāt kļūt par pedagoģi skolā, kur pati savulaik apgūvāt pirmās zināšanas?

-Jau kopš pamatskolas 1.klases zināju, ka gribu būt skolotāja. Šī doma mani nekad nepameta. Ja nu vienīgi 9.klasē vienā brīdī domāju, ka varētu mācīties kaut ko tūrisma jomā. Taču iznāca tā, ka mūzikas skolu pabeidzu reizē ar pamatskolu, un arī mūzikas skolas skolotāja ieteica turpināt izglītību mūzikas vidusskolā, jo man šīs spējas esot Dieva dotas. Tā arī izlēmu to darīt. Savukārt, mācoties Rēzeknē, jau zināju, ka noteikti atgriezīšos Kubulos, lai strādātu Stacijas pamatskolā, un paralēli studēšu Daugavpils Universitātē. Citu domu nemaz nebija.

Galvaspilsēta nevilināja?

-Nē, nemaz. Rīga man nepatīk - tur ir pārāk daudz cilvēku, pārāk liela rosība. Šeit tomēr labāk. Savs ir savs.

Pēdējos gados visapkārt mazās lauku skolas likvidē vienu pēc otras. Nebaidāties palikt bez darba?

-Pagaidām darba pietiek. Nebaidos, pat nedomāju par to. Ja pienāks tāds laiks, tad arī lemšu, ko darīt.

Jūsu darbdienu ir ļoti noslogotas, jo mācāt bērnus ne tikai Stacijas pamatskolā, bet arī mūzikas skolā, vadāt un pati dziedat vairākos vokālajos kolektīvos. Tik enerģiska un aktīva esat kopš bērnības?

-Laikam jau. Pamatskolas laikā dziedāju ansambli, dejuju tautas dejas "Cielaviņā," mācījos mūzikas skolā. Biju diezgan aizņemta.

Ko darāt brīvajos brīžos, ja tādi ir?

-Nav gan. Skolēnu brīvlaikos braucu uz studijām Daugavpilī.

Kurš no visiem daudzajiem pienākumiem pašai sagādā vislielāko prieku un gandarījumu?

-Patīk mācīt Stacijas pamatskolā. Patiesībā visās vietās ir forši strādāt. Lielu prieku gūstu, darbojoties kopā ar Naudaskalna vokālā ansambļa dalībniecēm. Reizēm tā vietā, lai labāk atpūstos pēc saspringtās darba dienas, tomēr braucu uz Naudaskalnu, jo uz turieni mani tiešām velk. Patīk mācīt mūziku ne tikai maziem bērniem, bet arī pieaugušajiem, kuriem varbūt nav tik plašu zināšanu šajā jomā.

Kas bijis visgrūtākais pirmajā mācību pusgadā skolotājas statusā?

-Vissarežģītāk izrādījās pierast, ka esi skolotājs, saprast, kā pareizi jārikojas. Bet man patīk tas, ko daru, un tas ir galvenais.

Kā esat iejutusies pamatskolas pedagogu kolektīvā, jo daudzi no tagadējiem kolēģiem savulaik bija Jūsu skolotāji?

-Tagad jau labi. Jūtos kā līdzīgs ar līdzīgu. Sākumā bija tā interesanti, jo nevarēju saprast, kā savus bijušos skolotājus un klases audzinātāju uzrunāt - 'Tu' vai 'Jūs'. Bet nu jau esmu iejutusies.

Kā tiekat galā ar skolēniem?

-Viss ir labi. Īpaši laba sapratne izveidojusies ar vecāko klašu audzēkņiem. Viņi saprot, kur ir robeža starp skolotāju un skolēnu. Taču ar trešklasniekiem iet grūtāk. Daži bērni ir ļoti hiperaktīvi un grūti savaldāmi.

No kuriem kolēģiem saņemat vislielāko atbalstu, kam lūdzat padomu?

-No visiem. Ja kaut ko nezinu, nekautrējos uzprast cietiem. Direktore ļoti atbalsta. Arī mamma strādā tepat skolas virtuvē. Vienmēr varu aiziet pie viņas aprunāties.

Kāpēc par skolotāju būt ir forši?

-Ir jāmīl tas, ko dari. Ja patīk strādāt ar bērniem, patīk iemācīt, tad arī viss izdodas. Man pašai mācīties ne visai patīk. Labprātāk mācu citiem.

Lappusi sagatavoja I.Tušinska



Februāra otrajā sestdienā Baltinavas vidusskola atkal aicina kopā savējos - absolventus un skolotājus! Satiksīties, lai svētkos sveiktu 12.klases jauniešus, lai kopīgi veldzētos savās skolas gadu atmiņās.

Miļi gaidīti sestdien, 10. februārī plkst. 18.00 Baltinavas kultūras namā uz Baltinavas vidusskolas Žetonu vakaru - absolventu salidojumu! Svētku turpinājums skolas telpās!



Skolas kolektīva vārdā - **IMANTS SLIŠĀNS**, Baltinavas vidusskolas direktors

Baltinavas vidusskolas 12.klase. Viktorija Sutugova, Aija Zelča, Iļe Doroškeviča, Kristīne Ločmele, Marika Graudumniece, Arīna Bistrova, Dinija Zelča, Madara Doru, Arvils Keišs un klases audzinātāja Indra Keiša. Sveiciens Žetonu vakarā!



Pirms 55 gadiem (1963.) 9.izlaidums (klases audzinātāja Anna Barkāne).



Pirms 30 gadiem (1988.) 33.izlaidums (klases audzinātāja Leontīna Mežale).



Pirms 50 gadiem (1968.) 13.izlaidums (klases audzinātāja Antoņina Dektere).



Pirms 25 gadiem (1993.) 38.izlaidums (klases audzinātāja Aina Vjakse).



Pirms 45 gadiem (1973.) 18.izlaidums (klases audzinātājas Aina Vjakse, Vera Žukova).



Pirms 20 gadiem (1998.) 43.izlaidums (klases audzinātājs Imants Slišāns).



Pirms 35 gadiem (1983.) 28.izlaidums (klases audzinātāja Feofanija Jefimova).

Fotogrāfijas no Baltinavas vidusskolas un personīgajiem arhīviem.



Pirms 5 gadiem (2013.) 58.izlaidums (klases audzinātāja Nadežda Logina-Slišāne, 12.klasē - Imants Slišāns, Irēna Kaša).



Pirms 15 gadiem (2003.) 48.izlaidums (klases audzinātāja Leontīna Mežale).



Pirms 10 gadiem (2008.) 53.izlaidums - 12.a klase (audzinātāja Inta Ludborža).



Pirms 40 gadiem (1978.) 23.izlaidums (klases audzinātāja Antoņina Logina).



Pirms 10 gadiem (2008.) 53.izlaidums - 12.b klase (audzinātāja Antonija Toma).

LTV 1

- 21.40 "Olimpisko spēļu dienasgrāmata". Atk.
22.15 "Darma un Gregs". Serāls.
0.15 "Svešā seja 2". Serāls.
1.20 "Fristails". Atk.
2.30 "Hokejs". Atk.
4.00 "Distanču slēpošana".
4.00 "Daiļslidošana".
- LNT**
- 5.00 "Karamba!" Humora raid.
5.25 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
5.55 "Animācijas seriāls".
6.00 "900 sekundes".
8.15 "Apsolītā". Serāls.
9.10 "Radniekus neizvēlas". Serāls.
10.20 "Televeikala skatlogi".
10.35 "Bērni un vecāki 4". Serāls.
11.40 "Mīlestība Venēcijā". Melodrama.
13.45 "Televīzijas veikals".
14.00 "LNT dienas ziņas".
14.20 "Mūsu Čarlijs 10". Serāls.
15.30 "Daktere Kvinna 2". Serāls.
16.30 "Mīlestības vins". Serāls.
17.40 "Mani remonta noteikumi". Realitātes šovs.
17.50 "Ziņas sešos".
18.00 "Mani remonta noteikumi". Realitātes šovs.
18.55 "Drosme un skaistums". Serāls.
20.00 "LNT ziņas".
20.40 "Degpunktā".
21.10 "Krāmu tirdziņu mistērija. Slepkavības lieta". Detektīvfilma.
23.10 "Miers, mīla un pārpratumi". Romantiska komēdija.
1.00 "Drosme un skaistums". Serāls.
1.45 "Bērni un vecāki 4". Serāls.
2.25 "Degpunktā". Atk.
2.50 "900 sekundes". Atk.
4.40 "Karamba!" Humora raid.
- TV 3**
- 5.00 "Papuciņi". Serāls.
5.55 "Uzvarētājas un zaudētājas". Serāls.
7.00 "Animācijas seriāli".
8.10 "Brukliņa 99". Serāls.
9.10 "Ipašo uzdevumu vienība Hawaii 5-0 3". Serāls.
10.05 "Nozieguma skelets 12". Serāls.
11.05 "Televeikala skatlogi".
11.20 "Uzvarētājas un zaudētājas". Serāls.
12.25 "Brukliņa 99". Serāls.
13.25 "Animācijas seriāls".
13.50 "Septiņi rūķi". Serāls.

- 14.15 "Animācijas seriāls".
14.45 "Darma un Gregs". Serāls.
15.45 "Svešā seja 2". Serāls.
16.55 "Ipašo uzdevumu vienība Hawaii 5-0". Serāls.
17.55 "Māmiņas 2". Serāls.
19.00 "TV3 ziņas".
19.35 "Bez tabu".
20.20 "Svešā seja 2". Serāls.
21.00 "Policijas akadēmija 7: misija uz Maskavu". Piedz. komēdija.
22.30 "Mīlas apsēstais". Melodrama.
0.15 "Darma un Gregs". Serāls.
1.10 "Papuciņi". Serāls.
2.05 "Svešā seja 2". Serāls.
2.45 "UgunsGrēks". Serāls.
3.45 "TV 3 ziņas". Atk.
4.15 "Bez tabu". Atk.

NTV MIR

- 4.00 "Krievijas rīts".
8.55 "Mūsu ķermeņa šifri".
10.00 "Vēstis".
10.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
11.00 "Cilvēka liktenis".
12.00 "60 minūtes". Sarunu šovs.
13.00 "Vēstis".
13.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.55 "Gimenes detektīvs". Serāls.
16.00 "Vēstis".
16.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
17.00 "Andrejs Malahovs. Tiešraidē". Sarunu šovs.
18.00 "60 minūtes". Sarunu šovs.
19.00 "Vēstis".
19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.00 "Labirinti". Serāls.
23.50 "Atvaļinājums septembri". Drāma.
2.25 "Dargums". Piedz. filma.
- ROSSIJA RTR**
- 4.00 "Krievijas rīts".
8.55 "Mūsu ķermeņa šifri".
10.00 "Vēstis".
10.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
11.00 "Cilvēka liktenis".
12.00 "60 minūtes". Sarunu šovs.
13.00 "Vēstis".
13.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.55 "Gimenes detektīvs". Serāls.
16.00 "Vēstis".
16.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
17.00 "Andrejs Malahovs. Tiešraidē". Sarunu šovs.
18.00 "60 minūtes". Sarunu šovs.
19.00 "Vēstis".
19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.00 "Labirinti". Serāls.
23.50 "Atvaļinājums septembri". Drāma.
2.25 "Dargums". Piedz. filma.



Pēc darba dienas pa ceļam uz mājām sarunājas divi kolēģi: -Otrajā dienas pusē man absolūti neko negribējās darīt... -Un pirmajā? -Pirmajā gan - grībējās ēst!

-Viesmīl, šī snicele ir auksta!

-Vai atnest jums vietā kotleti?

-Bet es jau šniceli esmu iekodis!

-Tas nekas, mums ir arī iekostas kotletes!

LTV 1

- 5.00 "Ceturtdā studija". Atk.
5.30 "Skaņasaitē". Atk.
6.00 "LR valsts himna".
6.02 "Province". Atk.
6.30 "Rita Panorāma". Humora raidījums.
8.35 "Mīlas viesulis 12". Serāls.
9.35 "Pamosties līdzās". Serāls.
10.35 "Televeikala skatlogi. Top-Shop piedāvā".
10.50 "Ceturtdā studija". Atk.
11.15 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
12.15 "Daudz laimes, jubiliār!". Atk.
13.00 "Televeikala skatlogi. Top-Shop piedāvā".
13.15 "Province". Atk.
13.45 "Animācijas seriāli".
14.50 "Televeikala skatlogi. Top-Shop piedāvā".
15.05 "Lēna, mana mūža mīlestība". Serāls.
16.00 "Pamosties līdzās". Serāls.
17.00 "Mīlas viesulis 12". Serāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturtdā studija".
19.30 "Personība. 100 g kultūras".
20.30 "Panorāma".
21.15 "1:1. Aktuālā intervija".
22.05 "Radviliāda". Dok. filma.
23.20 "Nakts ziņas".
23.45 "Arie igauņu pušī". Komēdija.

LTV 7

- 1.30 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
6.10 "Olimpisko spēļu dienasgrāmata". Atk.
6.40 "Snovboards".
8.00 "Kalnu slēpošana".
9.10 "Kērlings".
10.30 "Distanču slēpošana".
11.45 "Olimpisko spēļu dienasgrāmata". Atk.
11.55 "Šorttreks".
13.00 "Kamaniņu sports".
13.30 "Ātrslidošana".
14.40 "Kamaniņu sports".
15.30 "Ātrslidošana".
16.05 "Snovboards". Atk.
17.00 "Olimpisko spēļu ziņas".
17.15 "Distanču slēpošana".
19.00 "Šovakar".
19.20 "Kalnu slēpošana". Atk.
19.50 "Kamaniņu sports". Atk.
20.20 "Ātrslidošana". Atk.
21.00 "Olimpisko spēļu ziņas".
21.10 "Olimpisko spēļu studija".
21.40 "Olimpisko spēļu dienasgrāmata". Atk.
22.10 "Kērlings". Serāls.
0.10 "Šorttreks". Atk.

- 1.30 "Distanču slēpošana". Atk.
3.10 "Kalnu slēpošana".
4.50 "Ātrslidošana". Atk.

LNT

- 5.00 "Karamba!" Humora raidījums.
5.25 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
5.55 "Animācijas seriāls".
6.00 "900 sekundes".
8.15 "Apsolītā". Serāls.
9.10 "Radniekus neizvēlas". Serāls.
10.20 "Televīzijas veikals".
10.35 "Animācijas seriāls".
10.40 "Sirds aicinājums 3". Serāls.
11.50 "Fenistu Svētā Valentīna dienu". Romantiska komēdija.
13.45 "Televīzijas veikals".
14.00 "LNT dienas ziņas".
14.20 "Mūsu Čarlijs 10". Serāls.
15.30 "Daktere Kvinna 2". Serāls.
16.30 "Mīlestības vins". Serāls.
17.40 "Mani remonta noteikumi". Realitātes šovs.
17.50 "Ziņas sešos".
18.00 "Mani remonta noteikumi". Realitātes šovs.
18.55 "Drosme un skaistums". Serāls.
20.00 "LNT ziņas".
20.40 "Degpunktā".
21.10 "Mūzikas ierakstu gada balva. Zelta mikrofons 2018". Dienasgrāmata.
21.45 "Vasara lielpilsētā". Melodrama.
23.40 "Tīrāns 3". Serāls.
0.40 "Mīlas deka 2". Serāls.
1.40 "Dzīvīte brīvdienās 2".
2.00 "Viesuļvētru mednieki". Dokumentāls seriāls.
2.25 "Degpunktā". Atk.
2.50 "900 sekundes". Atk.
4.40 "Karamba!" Humora raid.

TV 3

- 5.00 "Noziedzīgie prāti: ārpus robežām". Serāls.
5.55 "Uzvarētājas un zaudētājas". Serāls.
7.00 "Animācijas seriāli".
8.10 "Brukliņa 99". Serāls.
9.10 "Ipašo uzdevumu vienība Hawaii 5-0 3". Serāls.
10.05 "Nāvējošais ierocis".
11.05 "Sprauga šizeta seriāls".
11.20 "Televeikala skatlogi".
11.40 "Pātiesībā". Serāls.
12.25 "Brukliņa 99". Serāls.

- 13.25 "Animācijas filmas".
14.45 "Darma un Gregs 2". Serāls.
15.45 "Svešā seja 2". Serāls.
16.55 "Ipašo uzdevumu vienība Hawaii 5-0". Serāls.
17.55 "Māmiņas 2". Serāls.
19.00 "TV3 ziņas".
19.35 "Bez tabu".
20.20 "Svešā seja 2". Serāls.
21.00 "Ipašo uzdevumu vienība Hawaii 5-0". Serāls.
22.00 "Zibsnis 2". Serāls.
23.00 "Aklā zona". Serāls.
23.55 "Impērija". Serāls.
0.55 "Noziedzīgie prāti: ārpus robežām". Serāls.
1.45 "Darma un Gregs 2". Serāls.
2.05 "Svešā seja 2". Serāls.
2.45 "UgunsGrēks". Serāls.
3.45 "TV3 ziņas". Atk.

NTV MIR

- 5.00 "Šodien".
5.05 "Ārstu noslēpums". Serāls.
6.05 "Lietišķs rīts".
7.00 "Šodien".
7.05 "Lietišķs rīts".
8.00 "Muhtars atgriežas 2". Detektīvseriāls.
9.00 "Šodien".
9.25 "Medicīnas noslēpumi". Serāls.
10.00 "Sasīto lukturu ielas 14". Detektīvseriāls.
12.00 "Šodien".
12.25 "Ārkārtējs notikums".
13.00 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.
15.00 "Šodien".
15.30 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.
16.05 "Brālis par brāli 2". Serāls.
18.00 "Šodien".
18.50 "Slepkavas portrets 2". Serāls.
20.50 "Tīmeklis 10". Serāls.
22.50 "Dienas kopsavilkums".
23.20 "Pēdžimīs". Serāls.
1.20 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.
3.10 "Dzīvokļa iautājums".
4.05 "Viss būs labi!" Sarunu šovs.

PBK

- 5.55 "Euronews". Informatīvs raidījums.
6.20 "Ziņas".
6.30 "Bērnu klubs".
7.00 "Labrīt!"
9.00 "Ziņas".
9.30 "Kontrolpirkums".
10.10 "Esi vesels!"
11.10 "Ziņas".
11.40 "Pātiesībā". Sarunu šovs.
12.45 "Moderns spriedums".

- Realitātes šovs.
13.50 "Precamies!". Šovs.
14.45 "Ziņas".
15.05 "Virieši un sievietes". Sarunu šovs.
16.00 "Vakara ziņas".
16.30 "Pātiesībā". Sarunu šovs.
17.35 "Lai runā!" Sarunu šovs.
18.50 "Badaberas cietoksnis". Kara drāma.
19.55 "Putings".
21.00 "Laiks".
22.10 "Vakars kopā ar Ivanu Urganču".
22.50 "Medmāsa". Serāls.
0.55 "Bende". Serāls.
3.25 "Euronews". Informatīvs raidījums.
3.50 "Trokšņaina diena". Drāma.
5.35 "Smieklīgi videoklipi".

ROSSIJA RTR

- 4.00 "Krievijas rīts".
8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.
10.00 "Vēstis".
10.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
11.00 "Cilvēka liktenis". Krievijas raidījums.
12.00 "60 minūtes". Sarunu šovs.
13.00 "Vēstis".
13.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.55 "Gimenes detektīvs". Serāls.
16.00 "Vēstis".
16.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
17.00 "Andrejs Malahovs. Tiešraidē". Sarunu šovs.
18.00 "60 minūtes". Sarunu šovs.
19.00 "Vēstis".
19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.00 "Labirinti". Serāls.
22.50 "Vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".
1.20 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
1.40 "Noskūpstiet ligavui!". Serāls.



Iet pa ceļu Sarkan-galvīte. Pretī nāk vilks: -Čau, muļķīte! -Neesmu nekāda muļķāte, esmu Sarkan-galvīte! Man cepurīte sarkana, kurbīte - sarkana, blūzīte - sarkana, svārciņi - sarkani... Johaidi, es tiešām izskatos pēc muļķātes!



Gandrīz pilnā sastāvā. Brīži, kad Daumants atbrauc mājās, sievai Gunai, bērniem Dāvim, Denīzei un Rūtai (nav fotogrāfijā) ir paši gaidītākie. Tie ir svētki.

“Dāvis un Denīze piedzima piektdienā, bet jau pirmsdienā Daumants mūs pārveda mājās no slimnīcas un pats aizbrauca uz divu nedēļu nometni. Mums paveicās,” secina Guna. Līdzīgi bija arī brīdī, kad pasaulē bija jānāk pastarītei Rūtai. Bobsleja komandai bija jādodas uz mačiem Korejā, bet tieši tajā laikā bija mediķu noliktais dzemdību datums. Toreiz Daumants trenerim Prūsim atprasījās pabūt mājās mazliet ilgāk, jo 4.martā bija noliktais dzemdību datums. Un Rūtiņa šajā dienā arī piedzima. Daumants atveda mūs no slimnīcas, sakravāja čemodānus un pats aizlidoja uz Koreju. Viss kā pēc plāna,” atzīst olimpiēša sieva.

Kur tete? Whatsappā!

Olimpiskās spēles Dienvidkorejā Daumantam jau būs ceturtais. Guna teic, - šos svarīgos dzīves notikumus viegli skaitīt un atcerēties, jo pirmās notika pirms 12 gadiem, kad abi iepazinās. Turīna, Vankūvera, tad Soči... Varētu domāt, ka arī sportistu sievas, gadiem ejot, norūdās un emocijas pie tv ekrāniem nesit tik augstu vilni, taču gluži tā vis nav. Kājas trīc, rokas arī, un brīžos, kad priekšā atbildīgāki mači, uztraukums ņem virsroku. “Brīvdienās pa ziemu vairāk dzīvoju pie vecākiem Ērgļos, uz kuriem atbrauc arī māsa un brālis ar savām atvasītēm. Tad visi sēžam pie televizora ekrāna, un mūsu seši bērni, skatoties Daumanta sacensības, reizē blauj: “Tēti, tēti!” Arī viņi saprot, kas notiek, un no sirds jūt līdzī,” stāsta Guna. Bobslejiņu sievām un otrajām pusītēm ir arī kāds nerakstīts likums – īsi pirms mačiem viņas puišus netraucē un nezvana, jo viņiem jāgatavojas startam. “Arī es Daumantu netraucēju, jo zinu, ka tāpat telefons būs atstāts viesnīcā. Ja sacensības iepilnānotas no rīta, sazvanāties iepriekšējā vakarā, ja pa dienu – tad rīta pusē pāris stundas pirms brauciena. Tagad jau ir *whatsapp* – pavisam cita komunikācija nekā pirms gadiem 10 -12. Nereti mazajai Rūtiņai prasu, kur ir tētis? Viņa paņem manu telefonu, pienes klāt un saka: *tete, tete!* Tētis ir telefonā!” stāsta Guna.

Veiksmi, veiksmi un vēlreiz veiksmi!

Pirms dažām dienām Guna pavādīja vīru uz svarīgāko notikumu bobsleja četrgadē – olimpiskajām spēlēm, kuras gaida ne vien paši sportisti, fani, bet arī viņu tuvākie cilvēki, ģimenes... Šis ir notikums, kura dēļ šie dzelzs *veči* četrus gadus lej sviedrus, dzen sevi, ir prom



Vai būs jaunie olimpiēši? Daumants arī bērnus audzina sportiskā garā.

no mājām, strādā līdz spēku izsīkumam un vēl vairāk. “Un šis sapnis jau vairs nav tikai bobslejistu Oskara, Jāņa, Intara, Arvja vai Daumanta sapnis. Šobrīd tas ir arī mans un manu bērnu sapnis, kura dēļ tētis neredz, kā izaug bērni, jo lielāko daļu gada viņš ir prom no mājām. Šis ne vien Daumantam, bet arī man būs ceturtais olimpiskās spēles – 12 gadi kopā ar Daumantu un bobsleju, kas arī manu dzīvi pārņēmis nu tik ļoti... Tas, cik ļoti es lepojos ar Daumanta sasniegto, redzams kaut vai tajā, ka gadiem nopelnītos kausus un medaļas vienmēr esmu vēlējies izkārtot goda vietā, ko šobrīd esmu realizējis. Un nevis maliņā noliktus vai uz skapja augšas uzliktus, bet tikai un vienīgi goda vietā. Un kad man uznāk skumji brīži vai kad bērni vakaros raud, jo ilgojas pēc tēta un grib, lai viņš ir mājās, man atliek paskatīties uz medaļu skapi un saprast, ka tas ir tā vērts. Tas ir tā vērts, jo ir mērķis, uz kuru iet, ir sapnis, kuru piepildīt, un cerības, ka tieši tā arī būs. Lai arī čaļiem gājis un droši vien arī ies kā pa kalniem un lejām (ar kāpumiem un kritumiem), kad šķiet, ka gribas padoties un nekas vairs nesanāk, šādi brīži padara tikai stiprākus. Jo dzīvē nekas nav vienkārši, un pie panākumiem var tikt tikai caur grūtībām. Es ticu puišiem pat tad, kad neiet kā gribētos! Jo, kas mūs nenogalina, padara tikai stiprākus! Veiksmi, veiksmi un vēlreiz veiksmi, jo bez tās nu nekā!” asarām acīs vēl olimpiēša Daumanta Dreiškena sieva Guna.

Brīvbrīdi sagatavoja S.Karavoičika

CILVĒK ZIŅAS

Met zibenīgas sniega pikas un šļūc ar ragaviņām



3.februārī Vectilzā notika pirmās Ziemas sporta spēles, kas pulcēja ziemas sporta entuziastus un aktīvās atpūtas piekritējus.

Pasākums sākās ar mājās rotātu ragaviņu konkursu “Oriģinālākās ragaviņas”. Noskaidrojās arī pirmie pārsteiguma balvas saņēmēji, un tie bija “Avārijas dienesta” radošā komanda Markuss un Solvita Aruļi.

Ikviens interesents varēja izmēģināt spēkus dažādu aktivitāšu stacijās - sniegpārslīņu orientēšanās, veiklajā sniegavīru snovā un citās. Vajadzēja demonstrēt precizitāti zibenīgo sniega pikas mešanā, izmēģināt roku darbībā ar hokeja nūju, pēc kārtas doties ragaviņu šūķšanas un vilkšanas trasēs un darboties citās aktivitātēs. Katrā stacijā uzrādot veiksmīgu rezultātu, dalībnieki saņēma godam nopelnītus saldumus. Ieva Liepiņa, kura ar dēliem Reini un Kristeru ciemojās pie vecākiem Vectilzā, šajos ziemas sporta svētkos par visām aktivitātēm ir sajūsmā. “Divgadīgais Reinis bija tikai uz atklāšanu, bet ar septiņgadīgo Kristeru startējām teju visās aktivitātēs. Ar baloniem izrotājām ragaviņas, izveidojām komandu “Rūķis un četras Sniegbaltītes”, kurā bijām mēs ar dēlu, vēl Ilva, Sonora un Agnese. Vajadzēja doties sniegavīru stafetē, kurā darbojās vectētiņš, vecmāmiņa, mazmeitiņa, kaķis un pele - gluži kā pasakā. Visi vilkām ragaviņas apkārt sniegavīriem un uzvarējām! Spēlējām arī hokeju - metām ripu vārtos,” pastāstīja Ieva. Viņa piebilda, ka āra aktivitātes divu stundu garumā deva pozitīvu enerģijas lādiņu ne tikai bērniem, bet arī pieaugušajiem. Tikai būtu jauki, ja dalībnieki nāktu vairāk, kaut vai lai atcerētos bērniņu, šļūcot ar ragaviņām no kalniņa. Pēc āra aktivitātēm visus sporta hallē gaidīja pankūkas un karsta tēja. “Bija jauka ziemas diena, viegls sals, labs noskaņojums. Gribētos, lai šī tradīcija turpinātos,” teic kultūras darba organizatore Maruta Arule.



NEDĒĻAS CITĀTS

“Cik mīļi kļūst cilvēki, kad viņiem no jums kaut ko vajag!”

(No sarunās dzirdētā)

Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvēkziņas” aizvainojušas vai aizvainos

Tūrisma izstāde - gadatirgus "Balttour 2018"

Interesē lauku vide un atpūtas iespējas Latgalē

No 2. līdz 4. februārim Ķīpsalā notika 25. starptautiskā tūrisma izstāde-gadatirgus "Balttour 2018". Īpaši lielu uzmanību piesaistīja Latgales stends, kurā strādāja arī Balvu, Baltinavas, Rugāju un Viļakas Tūrisma informācijas centru vadītāji.

Aprīlī durvis vērs Koka gudrību darbnīca

Piepildītas trīs dienas "Balttour" izstādē bija Rugāju novada pašvaldības Uzņēmējdarbības un tūrisma attīstības centra vadītājai MĀRĪTEI ORNIŅAI. Viņa ievērojusi, ka pilsētniekiem interesē jau sagatavoti maršruti - kartē iezīmēts ceļš, pa kuru braucot atzīmētas gan interesantas apskates vietas un saimniecības, gan dabas objekti, kā arī piedāvātas naktsmītnes, protams, arī ēdināšana. "Cilvēki jautāja par zirgu izjādēm un komfortablām naktsmītnēm lauku vidē. Bija ļoti patīkami dzirdēt, ka daudzi Latgalē jau bijuši, taču atzina, ka nav pieticis laika apceļot pilnībā visu reģionu, tāpēc vasarā plāno Latgalē atgriezties vēlreiz. Izstādes apmeklētāji interesējās arī par pieciem jaunajiem vides instalāciju objektiem," pastāstīja Māriete. Viņa ievērojusi, ka cilvēku intereses ir tikpat dažādas kā viņi paši, turklāt tās mainās arī atkarībā no ceļotāju vecuma. "Ziemeļlatgalē var izvēlēties gan apmeklēt kultūrvēsturiskus un sakrālās objektus, gan lauku saimniecības ar lauku labumu degustāciju, gan arī aktīvu atpūtu. Lauku labumi joprojām ir populāri. Rugāju novadā jauns tūrisma objekts ir Koka gudrību darbnīca, kas apmeklētājus gaidīs no aprīļa," jaunumus paziņo tūrisma dzīves vadītāja.

Noder arī drukātie ceļveži

M.Orniņa uzskata, ka internets ir labs papildus informācijas avots, plānojot ceļojumu. Taču ir viens 'bet'! Ja vien neceļo tikai pa pilsētām, ir tādi maršruti, kuros internets nav pieejams, un tad noder drukātie ceļveži un brošūras. Uz jautājumu, kur gribētos aizceļot vai pabūt brīvdienās, Māriete atbild, ka vasarā ar ģimeni ceļojuši pa kaimiņzemi Igauniju. "Pārsteidza Keilas ūdenskritums, kas ir sešus metrus augsts un vairākus desmitus metru plats. Par tādu nemaz iepriekš nezināju. Man ļoti patīk ceļot, tāpēc priecājos par jebkuru ceļojumu. Protams, interesantāk ir doties tur, kur vēl nav būts. Kaut gan uz Venēciju vai Parīzi varētu aizbraukt arī piekto reizi," smaidot saka Māriete Orniņa. Par akciju "Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē", kas notiks 17. un 18. februārī, Māriete saka tikai vienu - kaut nu būtu piesalis un sniegs! Viņai gribētos apciemot kaimiņu novadu un piedalīties ziemas pastaigā Kārsavas novadā "Izbaudi ziemu un izzini dabu Numernes valnī". "Varbūt aizbraukšu līdz briežu dārzam "Mežsētas". Gribētu redzēt, kā tur ziemā izskatās," domā Māriete.

Lai naudu tērē tavā sētā!

Ikvienam, arī Uzņēmējdarbības un tūrisma attīstības centra vadītājai Mārietei Orniņai, viens no "Balttour" izstādes mērķiem bija satikt tūrisma profesionāļus no citiem Latvijas novadiem un savstarpēji apmainīties ar informāciju. Otrs - prezentēt Ziemeļlatgali un Rugāju novadu kā ceļojumiem pievilcīgu un interesantu vietu. Tūrisma statistika liecina - tūristu skaits ar katru gadu pieaug gan Latgalē, gan Rugāju novadā. Turklāt ikviens tūrists, tērējot savu naudu mūsu pusē, ir vietējās ekonomikas *sildītājs*, tāpēc arī tik būtiski attīstīt tūrisma infrastruktūru Ziemeļlatgales pašvaldībās un veidot jaunus tūrisma piedāvājumus. Tās var būt jaunas atrakciju vietas, tūristu apskatei var atvērt savas lauku saimniecības, lai ceļotāji izvēlētos šeit uzkavēties ilgāk un tērēt vairāk, izmantojot ne tikai naktsmītnes. Mūspuses cilvēkiem tā ir iespēja nopelnīt, tā uzlabojot savus dzīves apstākļus.

Iespēja iepazīt piecus novadus

Baltinavas novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste MADARA SILIŅA puda prieku, ka apmeklētājus ļoti interesējis velotūrisms. "Aktīvākos cilvēkus priecēja iespēja, ka vienā maršrutā iespējams ieraudzīt uzreiz piecu novadu populārākos apskates objektus. Šogad daudz jautāja par dabu - ko iespējams apskatīt, kur var maksājerēt, kur iespējams baudīt nesteidzīgu atpūtu ar bērniem," atklāja Madara. Vēl viņa izstādes laikā ievērojusi, ka apmeklētājus interesēja Baltinavas novada lielāko pasākumu plāns. "Cilvēki jautāja, kad paredzēta kāda amatierētra "Palādas" pirmizrāde, un tad varētu paviesoties Baltinavā. Daudz jautāja par naktsmītnēm un ēdināšanu, kādi apskates objekti varētu interesēt senioru grupas," ievērojusi Madara. Daudzi, kas iegriezās pie mūsu nova-



Latgales stendā Balvi, Baltinava, Rugāji, Viļaka. Izstādes laikā Tūrisma informācijas centru vadītājas (no kreisās) Ineta, Madara, Māriete un Linda guvušas gan jaunus iespaidus, gan kontaktus un jaunas idejas, kas noderēs turpmākajā darbā.

Foto - Z.Logina

du kopīgā stenda, bija apmeklētāji ar saknēm Latgalē, arī Baltinavas novadā. Viņus interesēja, kā novads izmainījies, kopš viņi pēdējo reizi tur bijuši. Neizpalika jautājumi par to, kā mūsu lauksaimnieki atguvuši pēc lielajām lietavām.

Jautā par vides instalācijām

Madara atceras, ka pirms pāris gadiem, kad bijusi šādā tūrisma izstādē, apmeklētājus ļoti interesējis tieši velotūrisms, bet diemžēl tajā laikā mūspusē šie maršruti vēl nebija izveidoti: "Šogad cilvēkus interesēja dabas tūrisms - apmeklētājiem ļoti patika kopprojekta "Loba doba Ziemeļlatgolā jeb atklāj dabas pētnieku sevi!" ideja par vides instalācijām, kas saistītas ar dabas stihijām."

Vēlas ielūkoties novadu mājaslapās

Madara izstādes laikā novērojusi, ka citos gados cilvēki vairāk ņēmuši informatīvos materiālus, tik daudz neuzdodot jautājumus, ar domu mājās izskatīt visu informāciju. "Šogad varēja novērot, ka cilvēki vairāk uzdeva konkrētus sev interesējošus jautājumus. Viņi centās uzzināt, ar ko katrs novads var lepoties, kas nav atrodams citur. Informatīvie bukleti interesēja teju visus stenda apmeklētājus. Piedāvājām arī savu novadu lielāko pasākumu plānus. Bija daži apmeklētāji, kas teica, ka pasākumus sameklēs novadu mājaslapās. Manuprāt, liela nozīme ir informatīvo materiālu saturam - ja tie ir *pieblīvīti* ar informāciju, mazāk ir fotogrāfiju, tad varbūt apmeklētājiem šķitīs mazāk interesanti nekā koši un krāsaini bukleti, kas apkopo vissvarīgāko informāciju," pastāstīja Madara.

Gatavos ledusskapja magnētiņus

17.-18. februārī notiks akcija "Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē", kuras laikā katrs apmeklētājs varēs atrast sev piesaistošākos pasākumus - aktīvāku atpūtu, radošos darbnīcas, kurās iemācīsies ko jaunu. "Piedalīšos Baltinavas muzeja radošajā darbnīcā, kur katru gadu šī pasākuma laikā ir iespējams apgūt ko jaunu. Šogad gatavosim personalizētus ledusskapja magnētiņus.

Uzzina simti un tūkstoši

Madaras Siliņas skatījumā, lielākie ieguvumi no izstādes ir fakts, ka ar tās starpniecību var informēt vienlaikus vairākus simtus, pat tūkstošus cilvēku par aktualitātēm Latgalē, arī Baltinavas novadā. "Cilvēkiem, kuri jau kaut ko zina par Baltinavu, varēju pastāstīt novada tūrisma aktualitātes. Cilvēkiem, kas principā par novadu neko vairāk nezina, kā vien nosaukumu, varēju palīdzēt saprast, kas mēs esam, ar ko lepojāmie un kāpēc būtu vērts atbraukt ciemos tieši pie mums," uzskata M.Siliņa.

Brauciet slēpot uz Balkaniem!

Viļakas novada Tūrisma un informācijas centra vadītāja LINDA BISENIECE-MIERIŅA izstādē "Balttour" piedalās jau trešo gadu. "Mani novērojumi liecina, ka Viļakas novadu cilvēki izvēlas apmeklēt, kad viss pārējais Latvijā apskatīts, bet Ziemeļlatgalē nekad nav būts," domā Linda. Viņa uzskata, ka tūrisma industrijā mode noteikti mainās. Šobrīd *topā* ir dabas tūrisms, aktīvais tūrisms, joprojām pieprasīti velomarš-

ruti, šogad arī pārgājienu maršruti. Runājot par izdales materiāliem, Lindas viedoklis ir, - ja arī materiālus neņem, cilvēkiem svarīgi tūrisma speciālista ieteikumi, jo ne visai informācijai, kas pieejama internetā, ir atsauksmes. "Tas ir tikai normāli, ka kļūstam digitalizētāki," viedokli pauž tūrisma speciāliste, kura atvaļinājuma laiku labprāt veltītu Igaunijas apceļošanai. Viņa iesaka akcijas laikā, un ne tikai, doties uz Balkanu dabas parku slēpot, baudot dabas skaistumu.

Izvēlas dabas tūrisma

Balvu novada pašvaldības aģentūras "Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centra" tūrisma organizatore INETA BORDĀNE ievērojusi, ka izstādes apmeklētāji vairāk interesējās par jauniem objektiem, velomaršrutiem un atpūtu dabā, kā arī par mūspuses lielākajiem pasākumiem. "Mode mainās arī tūrisma. Ja citus gadus vairāk prasīja kulināros, amatu darbnīcu piedāvājumus, tad pēdējā laikā cilvēkus vairāk interesē aktīvā atpūta - velotūrisms, dabas tūrisms, tātad arī pārgājienu, laivošana. Lauku tūrisms Latgalē noteikti ir pirmajā vietā - baudīt lauku vidi, vietējo iedzīvotāju viesmīlību, taču arvien vairāk tiek gaidīta arī kvalitāte - viesu namiem, ēdināšanas iestādēm jābūt labā līmenī," iespaidos dalās Ineta. Viņa stāsta, ka uz Ziemeļlatgali ceļot izvēlas tie, kuri pārējo Latgali jau apmeklējuši un nu vēlas atklāt arvien jaunas vietas.

Vispirms prasa karti

Neskatoties uz interneta laikmetu, cilvēki tomēr nevar iztikt bez labas kartes papīra formātā. To apliecina ne tikai tas, ka izstādēm joprojām gatavo izdales materiālus, visbiežāk ar kartogrāfisko materiālu pamatā, bet arī ikdienas darbs tūrisma informācijas centros. "Pirmais, ko tūrists ienākot jautā, ir: man, lūdzu, pilsētas vai apkārtnes karti! Arī pati, plānojot un dodoties braucienos pa Latviju un ārzemēm, meklēju un iegādājos vai izdrukāju no interneta konkrētās pilsētas, reģiona vai valsts karti," saka Ineta. Viņa pati izstādes laikā īpaši daudz staigāt apkārt un baudīt nevarēja, jo trīs dienas bija jāstrādā. Taču bija patīkami, kad pie stenda piestāja tādi apmeklētāji, kas jau iepriekš viesojušies mūspusē un tagad dalījās ar pozitīvajiem iespaidiem un atmiņām.

Latvijā dodas ceļot uz Kurzemi

"No malas liekas - ja tu strādā tūrisma nozarē, tad noteikti sanāk daudz ceļot. Manā gadījumā tā noteikti nav. Tūrisma objektus apmeklēt sanāk lielākoties tikai darba dēļ tepat Balvu apkārtnē un Latgalē, bet citviet tūrisma braucieni jāplāno brīvajā laikā," atzīst Ineta. Viņa reizi pāris gados atvaļinājumā, kuru ņem rudenī vai agrā pavasarī, cenšas ielāpnot arī tālākus ceļojumus, bet pagaidām gan tepat pa Eiropu - uz dienvidiem, kur siltāks. Savukārt, apceļojot Latviju, Inetas ceļš visbiežāk ved uz Kurzemes pusi. Ziemas atpūtai viņa iesaka doties uz vietām, kur baudīt pirts rituālus, SPA vai doties pastaigās, pārgājienu, slēpot vai slidot. "Manuprāt, patiešām lielisks piedāvājums būs 17. un 18. februārī Ziemeļlatgalē, ko esam kopīgi ar uzņēmējiem un sadarbības partneriem sagatavojuši - tur var atrast iespējas visām gaumēm. Pati ceru doties pārgājienu pa Numernes dabas parku. Ziemā ir brīnišķīgs laiks tādām aktivitātēm," uzskata Ineta.

Lappusi sagatavoja Z.Logina

Aktuāli

Viļakas novadā izveido pašvaldības policiju

25.janvārī notika Viļakas novada domes sēde, kurā deputāti vienbalsīgi nolēma izveidot Viļakas novada pašvaldības iestādi "Viļakas novada Pašvaldības policija", apstiprināt iestādes nolikumu un iecelt amatā inspektoru. Tās mērķis būs nodrošināt sabiedrisko kārtību un drošību Viļakas novada administratīvajā teritorijā.

Saskaņā ar iestādes nolikumu, kas stāsies spēkā šī gada 1.martā, pašvaldības policija atradīsies tiešā pašvaldības izpildītāres pakļautībā un to finansēs no pašvaldības budžeta līdzekļiem. Iestāde atradīsies Viļakas novada domes telpās – Abrenes ielā 26. Savukārt pašvaldības policijas inspektora amatā iecēla baltinavieti VALTERU DORU, kuru izraudzījās no trīs kandidātiem (uz inspektora amatu pretendēja arī divas kandidātes no Balviem). Saskaņā ar domes lēmumu, V.Doru oficiāli tiks pieņemts darbā ar šī gada 1.martu. Protams, inspektoram būs arī savs formas tērps ar nepieciešamajām Viļakas novada pašvaldības policijas atšķirības zīmēm un uzšuvi ar Viļakas novada ģerboni. "Kad pašvaldības policija uzsāks darbu, vērtēsim, vai viens inspektors spēs aptvert visus nepieciešamos darba pienākumus. Iespējams, nākotnē pašvaldības policijā darbu uzsāks vēl kāds darbinieks, bet tas būs jāskatās pēc situācijas. Pašlaik aktuāls arī jautājums par pašvaldības policijas transportlīdzekli. Šobrīd saņemam piedāvājumus no uzņēmējiem, ko viņi gatavi šajā ziņā piedāvāt. Iespējams, pašvaldība iegādāsies pilnīgi jaunu vai mazlietotu automašīnu. Tāpat viens no variantiem ir pašvaldības policijas vajadzībām pielāgot jau esošo automašīnu," skaidro S.Maksimovs.

Jāpiebilst, ka V.Doru darbs policijas struktūrās nav svešs – dotajā brīdī viņš strādā Rīgas pašvaldības policijā. Kā stāsta



Viļakas novada dome. Viļakas novada pašvaldības policijas iestāde atradīsies domes telpās.

pats jauniešs, viens no galvenajiem iemesliem, kādēļ pieņēma lēmumu kandidēt uz inspektora amatu Viļakas novada pašvaldības policijā un drīzumā tur arī uzsākt darbu, ir vēlme atgriezties dzimtajā pusē. "Esmu apņēmības pilns pildīt sev uzticētos pienākumus," stāsta V.Doru.

Tāpat kā citām šādām iestādēm, arī Viļakas novada pašvaldības policijas funkcijas un uzdevumi būs aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības un brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem apdraudējumiem; veikt preventīvos pasākumus likumpārkāpumu novēršanā; novērst administratīvos pārkāpumus un citus likumpārkāpumus; kontrolēt normatīvo aktu, par kuru pārkāpšanu paredzēta administratīvā atbildība, ievērošanu; savlaikus, vispusīgi, pilnīgi un objektīvi noskaidrot katra administratīvā pārkāpuma lietas apstākļus un atbilstoši savai kompetencei saukt pie atbildības personas, kuras izdarījušas administratīvos pārkāpumus.

Lasītājs pamanīja

Aicina būt uzmanīgiem, kamēr nav notikusi nelaime

Šo trešdien laikraksta "Vaduguns" redakcija saņēma kāda lasītāja foto, kur autoceļā Balvi – Viļaka, Silakroga apkaimē, ceļa malā redzams baļķis.

Vīrietis stāsta, ka baļķis acīmredzami izkritis no kravas automašīnas. Iespējams, kā spriež lasītājs, tas kādu laiku atradies uz ceļa braucamās daļas un apdraudējis automašīnas, to vadītājus un pasažierus. "Ar automašīnu braucu mājup un baļķi pamanīju vakarpusē, kad jau sāka satumst. Turklāt pārsimts metru attālumā no baļķa atrašanās vietas mētājās arī plastmasas gabali no automašīnas. Iespējams, jau bija notikusi sadursme ar transportlīdzekli. Jebkurā gadījumā aicinu autovadītājus būt uzmanīgiem, jo, braucot ar 90 km/h vai ātrāk, sadursme ar baļķi var beigties traģiski. Savukārt kokmateriālu pārvadātājus aicinu parūpēties, lai kravas būtu pamatīgi nostiprinātas. Šī nav pirmā reize, kad esmu ievērojis, ka uz mūsu ceļiem mētājas kokmateriāli. Paldies Dievam, ka šajā gadījumā baļķis no kravas neizkrita brīdī, kad aizmugurē brauca automašīna. Varbūt kādam šādu gadījumu aktualizēšana nešķiet nopietna, bet šķēršļi uz ceļa patiešām var radīt nopietnas sekas," spriež lasītājs.

Jāpiebilst, ka medijos ik pa laikam



Ceļš Balvi – Viļaka. Ja uz ceļa izkritušo kokmateriālu nav daudz (piemēram, kā attēlā redzamajā gadījumā Silakrogā) un nesagādā grūtības tos no ceļa braucamās daļas novākt pašu spēkiem, aicinām to arī darīt. Citi autovadītāji par to būs pateicīgi. Savukārt, ja pašu spēkiem izlīdzēties nevar, aicinām zvanīt uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112.

varam lasīt par izkritušajiem kokmateriāliem uz ceļa braucamās daļas un rezultātā notikušajiem ceļu satiksmes negadījumiem. Piemēram, viens no pēdējiem šādiem negadījumiem notika 6.februāra vakarā Smiltenes novada Launkalnes pagastā, kur uz autoceļa Rīga – Sigulda – Igaunijas robeža bija

izkrituši kokmateriāli un apdraudēja satiksmes drošību. Ugunsdzēsēji glābēji uz ceļa esošos baļķus novāca un operatīvi atbrīvoja ceļa braucamo daļu. Šoreiz izpalika bez bojātām automašīnām vai smagākām sekām, bet kopumā gadījumu, kad šādās reizēs tiek bojāti transportlīdzekļi, netrūkst.

Informē policija

No 29.janvāra līdz 4.februārim Valsts policijas Balvu iecirkņa apkalpojamajā teritorijā (Balvu, Viļakas, Rugāju un Baltinavas novadi) sastādīti deviņi protokoli par atrašanos alkohola reibumā sabiedriskā vietā un reģistrēti divi ceļu satiksmes negadījumi bez cietušajiem. Tāpat policijas darbinieki piecas reizes izbrauca uz ģimenes vai sadzīves rakstura konfliktu gadījumiem. Savukārt par transportlīdzekļa vadīšanu alkohola reibumā sodīts viens cilvēks.

Uzsākti kriminālprocesi par ugunsgrēkiem

Laikraksta "Vaduguns" 2.februāra avīzē rakstījām par ugunsgrēku daudzdzīvokļu mājas dzīvoklī Balvos, Raiņa ielā 39, kur dega dzīvokļa koridors 2m² platībā. Valsts policija informē, ka ugunsgrēka rezultātā gāja bojā 1957.gadā dzimis vīrietis, bet 1955. un 1971.gadā dzimušus vīriešus ar traumām nogādāja medicīnas iestādē. Par šo ugunsgrēku uzsāks kriminālprocess. Tāpat kriminālprocess uzsāks par ugunsgrēku, kas notika 31.janvārī Turgus ielā, arī Balvos, un kurā cieta divi cilvēki.

Brauc bez tiesībām

29.janvārī Balvos 1986.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Opel" bez transportlīdzekļa vadītāja apliecības atkārtoti gada laikā. Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

Pārvadā un glabā cigaretes bez akcīzes markām

Aizvadītajās dienās mūsu pusē konstatēti divi ar akcīzes preču nelikumīgu apriti saistīti nodarījumi. 29.janvārī Rugāju novada Lazdukalna pagastā 1947.gadā dzimis vīrietis automašīnā "Opel" pārvadāja 100 cigaretes bez Latvijas Republikas akcīzes marķējuma. Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

Savukārt 2.februārī Baltinavā 1968.gadā dzimis vīrietis pie sevis glabāja 240 cigaretes bez Latvijas Republikas akcīzes markām. Arī par šo gadījumu sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

Zog alkoholu

25.janvārī Balvos nenoskaidrota persona no veikala nozaga vienu alkoholiskā dzēriena pudeli. Uzsāks kriminālprocess.

Pazūd mobilais telefons

28.janvārī Rugāju novada Lazdukalna pagastā balles laikā pazuda mobilais telefons "Huawei". Uzsāks kriminālprocess.

Patvaļīgi cērt kokus

30.janvārī saņemta informācija, ka Balvu novada Kubulu pagastā mežā notikusi patvaļīga augošu koku ciršana. Uzsāks kriminālprocess.

Brauc dzērumā

30.janvārī Balvos 1957.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu 1,94 promiņu alkohola reibumā. Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

Nozog motorzāģi

30.janvārī Balvu novada Vectilžas pagastā no mājas nozags motorzāģis. Uzsāks kriminālprocess.

Ar nūjām dauza automašīnu

1.februārī Baltinavā divi vīrieši ar nūjām sadauzīja automašīnas "Mercedes Benz" virsbūvi. Iespējamie vainīgie noskaidroti. Uzsāks kriminālprocess.

Dzērumā sabiedriskā vietā

2.februārī Balvos 1979.gadā dzimis vīrietis atradās sabiedriskā vietā 2,92 promiņu alkohola reibumā. Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

